CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70 Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr. Fone: (44)-4009-1750 E-mail: legislativo cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 93/1985.

MENSAGEM: N°23 DE 5/9/1985.
LIDO EM: 5/9/1985.
TOTAL DE PAGINAS: 10.

ASSUNTO:- Autoriza o Poder Executivo Municipal a
permutar imóveis, na forma que especifica.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

APROVADO EM la DISCUSSÃO EM 12/9/1985.
APROVADO EM 2a DISCUSSÃO EM 13/9/1985.
DISPENSADA 3a DISCUSSÃO.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 13/9/1985.

PUBLICADA NO 4511G A' O OFICIAL DO
MUNICÍPIO, EM 21/9/1985, SOB 0 N° 3.760.

Oficio de Encaminhamento no dia 16/9/1985 sob o n°
256/1985/AJS.

LEI N° 90/1985.

1 6 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ 09 3 / 8 5

ANTEPROJETO DE LEI -og 3 /85 72 .

tamula:- Autoriza o Poder Executivo Municipal

a permutar im6veis na forma que especifica:

A CAmra Municipal de Sarandi, EstadD

do Paran , aprova e eu, Julio Bifon,

Prefeito Municipal, Sanciono a se- "

guinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar a

data de terras rwil 09, da quadra n2 20, com 300,00 m2., si

tuada no loteamento denominado Jardim Nova Independencia,

n/cidade, de propriedade da Municipalidade, pela data de

terras n2 01, da quadra n2 21, corn 300,00 m2., situada no

loteamento denominado Jardim Nova Independencia, n/ Cida-

de, de propriedade do Sr. Francisco Roque da Silva.

Art. 22 - A permuta mencionada no art. 12 desta Lei, destina-se to

somente aos fins de modificagao da Lei Municipal n2 83/85

de 10 de junho de 1985, a qual, tratou tambem da permuta'

de bens imciveis do Municfpio com a Sociedade Educadora Ni

po Brasileira, desta cidade.

Art. 32 - A permuta feita com a plena e legal conoordAncia bilate

ral, sem nenhuma vantagem adicional para as partes permu-

tantes.

Art. 42 - Revogadas as disposigoes em contrario, esta Lei entrara

em vigor na data de sua publicaçgo.

PAÇO MUNICIPAL, 05 de setembro de 1985.

Prefeito Municipal

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.° 7502 DE 14/10/81

-
tm- 1  Si

PREFEITURA DO  MUNICIPIO  DE SARAND1
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

MENSAGEM n.0 2/85

093/85

EXPEDIENTE LIDO

EA 06  0 4

Ref. Permuta de ImOveis no Jardim Nova Independencia.

No interesse comum entre esta Municipalidade

e Sociedade Educadora Nipo-Brasileira e para fins de alterag-a.o da'

Lei Municipal ric-2 83/85 de 10 de junho de 1985, como 6 do conheci-'

mento dessa Casa de Leis, conforme exposigao verbal de motivos que

fizemos ao senhor Presidente.

voravel dos

Assim sendo, aguardamos o pronunciamento fa-

Senhores Vereadores, pEra que, uma vaz sancionada a -

Lei, possamos realizar a permuta na forma da Lei e dar-mos sequan-

cia aos planos administrativos que dela advem, ou sejam, a constru

gao do novo centro cultural esportivo pela Sociedade Educadora Ni-
-

po-Brasileira e pelo Município, a construgao do esperado OinA'sio -

de Esportes para a juventude Sarandiense.

Atenciosamente

4,

"AI
BIFON

Prefeito Municipal

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.° 7502 DE 14/10/81

r W

1 6 t
•

PREFEITURA DO MUNICiPn  DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ
0 9 3 8

TERMO DE COMPROMISSO DE PERMUTA

Que, entre si fazem, de um lado a PREFEITURA DO--
IUNICfPIO DE SARANDI, Estado do Parana,, neste ato representada pelo
Seu Prefeito Municipal Sr. JULIO BIFON,_brasileiro, casado, comercian
te, residente e domiciliado 'a Rua 3agana, 648- n/ Cidade, portador da
Cedula de Identidade RC. ng 700.442-Pr., .nscrito RD CPF sob, numero:
149.331.608-.72, e de outro lado o senhor  erancisco Hogue aa Dilva -

bras,casdo, Leiaoor,

Inscrito no CPF spb ng  •: •• RC. n  q, 7t.UL

Residente Rua Manqgua. 981. Muringa.- V 1
Moranguui in64-

como segue:

CLAUSULA PRIMEIRb;,0 primeiro nozi.nado se iozpromete a permutar a da-
ta " de terras--01'  -09-da quadra com Au. m2., situada no

loteament-O- denominado Jardim Nava IndePendencia, n/ cidade, de pro-' e
pr,iedade do Municipiod.com o segundo nok.inado, prowetLrio legitimo'

da data de terras ng ".*  da quadra ng "w  COM -"j".  m2., si-

tuada no loteamento denominado Jardim Nova Independencia, rVCidade,

:LAUSULA SEGUNDA: A data de terras a ser recebida pelo Município em
)ermuta, destina-se a cessao definitiva a Sociedade Cultural Nipo-Bra
ileira desta cidade e para alteragao da Lei Municipal ng 83/85 de 0

  junho de 1985.

LAUSULA TERCEIRA: A permuta dos imOveis mencionados na clAusula pri-
eira serd- feita livre e desembaraçada de quaisquer Onus documental'
financeiro para o segundo nominado, inclusive tributos municipais -

u taxas especiais de transferencia por parte da loteadora Construto-
a Vicky Ltda. de MaringL.

LAUSULA QUARTA: A Prefeitura M unicipal, primeira nominada, se compro
¡eta ainda, a entregar e sem embaraço documentais, ao segundo nomina
'o, o imovel permutado no prazo de ate 90 (,noventa) dias a contar da'
ata da assinatura deste compromisso.

LAUSULA QUINTA: A permuta de que trata este compromisso, sera feita'
aura e simplesmrte, sei mais recompensas financeiras por parte dos '
qEirmutantes, alem das ja mencionadas no mesmo.

:LAUSULA SEXTA: As partes permutantes, de comum acordo, elegem o Fo-
-um da Comarca de Marialva, deste Estado, para dirimencia de quaisquer
i vidas que por ventura possam surgir do presente termo.

E, por estarem assim concordados plenamente, os -
3ermutantes assinam o presente termo, livre e expontlnea vontade, na
3resenga de duas testemunhas idoneas, maiores, aqui residentes e em -
)leno gozo de seus direitos.

TESTEMUNHAS

Sarandi-Pr., 22 de agosto . de 1985.

p/Prefeitura do M. de S andi-Pr.

LEI DE CRIAÇÃO MUNICIPIO - INT? 7502 DE 14/10/81

5

093 / 85
MEMORIAL DESCRITIVO.

Datá de terra N°09 da Quadra N220,

Jardim Nova Independencia.

Sarandit Parana%

Area de:-300,00 m2.

Divide-se:

Ao NE.13204' confrontando com a data
de terra N212 numa distancia de 20,00 met7-r .

Ao SE.762561 a frontando com a Rua
N210 numa frente de 15,00 metros.

Ao. 30.13204' com a da-
ta de terra N208 numa extensao de 20,00 metros, e. finaImente .
ao NO.76256' confrontando com as datas de terra N207 e 10 /-
numa distancia de 15,00 metros.

confrontando

Todos os rumos acima mencionado referen-se ao norte /
verdadeiro.

Sarandi 02 de Setembro de 1.985.

c,01 -7:NEL10/

TO. CG`

ENG.,  CIVIL - CREA-PR. N.' 12.906.0

V0
.P1A.

...;‘p'ENtett

0,,

S.

t v - 6 1

a

•

DATA N2 9 QUADRA N:20

JARDIM NOVA INDEPENDIENCIA

SARANDI PR.
ESCAI.A 1:1.000

SE 76 • 56'

RUA 10

LOT E

nit zes

N.V.

;*. 1
o
In

16

15 0 0

17

to

15

13

1500
10 c,6-

14

12 9
8

15  00 15 00
100:0 -  10

11 10

o

o

RUA
NO. 76* 66'

essint
ENG.' CI iL • CREA•IT. N.' 12.906•D

0 9 3 / 8S

5
0
.

j3
 •

0
4
'

093/05

CÂMARA MUNICIPAL    DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

EMENDA N.0 114/85

EMENDA SUPRESSIVA.

Apresentada pelo Vereador COMISFIC DE JUSTIÇA E REDAgX0

Ao Projeto de Lei ng 93/85

TEOR DA EMENDA  /PROVADOEM
POR

Suprim-

of,

Do zavojeto de Lei n2 93/85, de autoria do Chefe do ,--xecutivo

Municipal tlue dispBe sobre permuta de iavois no :cuniclpio, o artigo

22, em sua Integra.

"Art. 22 SUPRIMIDO

Sala das ComissZes Permanentes da Camara Municipal, aos

dias do ms de setembro do ano de 1935.

Franci.c u-omor' de Alencar

..YSI-D7PNTE itto./A
Al6cio Tagliotto

MEMBRO

093/85

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

Comissão de Finanças e Orçamento

Pre !dents da Câmar

Como Pr idente da Comissão de Finanças e Orçamento

designo relator do Projeto de Lei N.o 93/85

o Vereador Jose Fernandes de Aradjo

residente da Comissão

PARECER

FAVORLVEI

A Comissao de jinangas e Orçamento, analisando o Projeto

de Lei n2 93/85, de autoria do Chefe do zxecutivo Municipal,dispon

do sobre permuta de imeveis no Jardim Nova Independ;ncia, esta Co-

missão nada tem a opor-se Quanta a legalidade do Projeto porcue

trata-se de maieria de exclusiva iniciativa do Executivo. 0 pare- 1

cor 4 favorável, cabendo ainda a decaio final do Soberano

o deste legislativo.

Sala das ComissBes Permanentes da Cluara kunicioal, aos/

11 dias do ma de setembro do ano de 1985.

José
Fernan

e Aratijo

Relator

Oels

1-4Y

uerrekto Alvarenga

PRESIDENTE

Al cio Pagliott

1C:7023RO

093/85

CÂMARA MUNICIPAL   DE SARANDI
ESTADO DO PARANA - BRASIL

Ante-Projeto de Lei N.o 93/85

Comissão de Redação

Ar

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do Parana.

DECRETA

-.ACAO FINAL

StMULA:- Autoriza o Poder Executivo Munici-

pal a permutar imOveis, na forma que especi-
fica:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a permutar a data'

de terras n2 09, da quadra ng 20, com 300,00 m2., situada no 0

loteamento denominado Jardim Nova Independencia, 4/Cidade, de'

propriedade da Municipalidade, pela data de terras n° 01, da '

quadra n 2 21, com 300,00 m2., situada no loteamento denomina-

do Jardim Nova Independencia, 4/Cidade, de propriedade do Sr.'

Francisco Roque da Silva.

Art. 22 -A permuta 4 feita com a plena e legal concordancia bilateral,'
sem nenhuma vantagem adicional para as partes permutantes.

Art. 32 -Revogadas as disposigOes em contrario, esta Lei entrara em vi-

gor na data de sua publiea9ao.

Sala das ComissBes Permanentes da Camara Municipal, aos 13 dia

$ do ms de S tembro o ano de 1.985.

17,77
FRANCISC./ $MES IE ALENCAR

- Pr sidente -

tCIO PAGLIOT 0

Membro -

- Relator -

093/85

Requerimento N.0

As horas

CAA  MAFIA P4UDIllCZ2LE. DIE 51U3ANDI
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

Rejeitado em

Indeferido em /

(a) - Funcionário 'responsável

Seção de Expediente

Atendido-Ofidolg.o

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor Preside

Apresentado.em 13 / 09 / 85

Aprovado em

Deferido em

PROMO EM

O infra-assinado, Vereador com assento a '

este Legislativo, no uso das atribui9Oes legais, que lhe sao conferidas

pelo Regimento Interno da Casa, requer do Sr. Presidente, que seje colo

cado em aprovaçao, em Regime de Urgencia, os Projeto de Leis n2s. (a 911

A 99, do Poder Executivo, autorizando a permuta de imOveis, tambem do

Poder Executivo o Projeto de Lei n2 89/85, adquirindo faixa de terras,

para fins alargamento da Rua tiba., Tendo sido os referidos Projetos a,'

provados em 16 Disaussao com suas respectivas Emendas, agora em 26 dis-

cussao, nao necessitando portanto do intersticio de 311 discussao, por '

se tratar de matarias de grande importAncia e contida de legalidade.

Sala das SessOes da Camara Municipal, aos

13 dias do ma de Setembro do ano de 1.985.

SEBASTIg IO DE OLIVEIRA

Vereador - Autor